
segunda-feira, 11 de MaiO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
ORDEM DE SERVIÇO Nº 028 DE 24 DE ABRIL DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Memº nº 
48/2009-DIDAF,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA Engº 
Agrônomo, matricula 14826/1 para substituir o Engº Agrônomo 
José Carlos Oliveira de Medeiros, no acompanhamento e 
fiscalização do Convênio nº 243/2008, formalizado entre a 
SAGRI/Prefeitura Municipal de São Felix do Xingu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24.04.09
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0361/2009

Nome: Patrícia Cardoso Cuimar
Cargo: Gerente da UAGRO de Ananindeua
Período: 08/05/2009
Destino: Mojú/Pa
Objetivo: Participar de reunião com integrantes de Associações 
Agrícolas para discutir demandas e implantação de projetos na 
comunidade
Valor: R$ 67,50(sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

EXTRATO DE EDITAL
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO DIAF/
SAGRI Nº 003/2009

A Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO:  Aquisição de kits de informática e motocicletas, 
a fim de atender os interesses desta Secretaria de Estado 
de Agricultura – SAGRI, de acordo com as especificações 
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA:  21 de maio de 2009.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI 
(TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66 090-120, 
Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 21/05/2009 
(horário de Brasília/DF)
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br
SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA
Pregoeira

DIÁRIAS
PORTARIA N° 1131 DE: 08/05/2009

Marcelo Vitor Souza Rodrigues/Procurador Autárquico/ Período: 
12 a 13/05/2009 / Destino: Marabá - Pa / T. Diárias: 1 e ½ / 
Obj: Representar a ADEPARÁ em audiência no Juizado Especial 
Criminal da Comarca de Marabá.

PORTARIA N° 1132 DE: 08/05/2009
Thatiany do Socorro Arrais Gomes /Aux.Adm./ Período: 11 a 
15/05/2009 / Destino: Rondon do Pará/ T. Diárias: 4 e ½ / Obj: 
Dar apoio administrativo na ULSA da ADEPARÁ de Rondon do 
Pará em virtude de a servidora Maria Aparecida encontrar-se 
de licença maternidade e ainda de o gerente regional estar de 
férias.

PORTARIA N° 1133  DE: 08/05/2009
Marcelo Rayol Gomes/TDIA/ Período: 13 a 14/05/2009 / 
Destino: Santa Maria do Pará/ T. Diárias: 1 e ½ / Obj: Participar 
de reunião de conscientização e esclarecimentos sobre a 
Campanha de Vacinação Contra Febre Aftosa.

PORTARIA N° 1134 DE: 08/05/2009
Auricélia do Socorro Souza Araújo/TDIA/ Período: 18 a 
21/05/2009 / Destino: Nova Esperança do Piriá/ T. Diárias: 
3 e ½ / Obj: Participar de reunião de conscientização e 
esclarecimentos sobre a Campanha de Vacinação Contra Febre 
Aftosa.

PORTARIA N° 1135  DE: 08/05/2009
Auricélia do Socorro Souza Araújo/TDIA/ Período: 12 a 
15/05/2009 / Destino: Garrafão do Norte/ T. Diárias: 3 e ½ / 
Obj: Participar de reunião de conscientização e esclarecimentos 
sobre a Campanha de Vacinação Contra Febre Aftosa.

PORTARIA N° 1136  DE: 08/05/2009
Cleomenes Demerval Pimentel Costa/ADA/ Período: 11 a 
15/05/2009 / Destino: Bonito/ T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Realizar 
palestra sobre Educação Sanitária, divulgando a Campanha de 
Vacinação Contra Febre Aftosa Etapa Maio/2009 e Vacinação 
Assistida em propriedades rurais da região.

PORTARIA N° 1137 DE: 08/05/2009
Francisco Maurício Souza Barbosa/TDIA/ Período: 11 a 
15/05/2009 / Destino: Bonito/ T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Realizar 
palestra sobre Educação Sanitária, divulgando a Campanha de 
Vacinação Assistida em propriedades rurais da região.

PORTARIA N° 1138 DE: 08/05/2009
Wilson Emílio Saraiva da Silva/TDIA/ Período: 12 a 15/05/2009 
/ Destino: Dom Eliseu/ T. Diárias: 3 e ½ / Obj: Realizar 

cadastramento de produtor de soja/unidades produtivas 
georreferenciamento e inspeção fitossanitária para detecção de 
ocorrência de ocorrência de pragas em 08 unidades produtivas.

PORTARIA N° 1139 DE: 08/05/2009
Messias de Oliveira Ferreira Júnior/TDIA/ Período: 12 a 
15/05/2009 / Destino: Dom Eliseu/ T. Diárias: 3 e ½ / Obj: 
Realizar cadastramento de produtor de soja/unidades produtivas 
,georreferenciamento e inspeção fitossanitária para detecção de 
ocorrência de ocorrência de pragas em 08 unidades produtivas.

PORTARIA N° 1140 DE: 08/05/2009
Charles Ferreira Brito/TDIA/ Período: 25 a 29/05/2009 / 
Destino: Laranjal do Jarí/Ap e Vitória do Jarí-AP / T. Diárias: 
4 e ½ / Obj: Realizar monitoramento de armadilhas da mosca 
da carambola,onde serão monitoradas 194 armadilhas Jackson 
e 67 armadilhas Mcphail.

PORTARIA N° 1141  DE: 08/05/2009
Cláudio Ramon Porto Bacelar/ADA/ Período: 18 a 22/05/2009 
/ Destino: Laranjal do Jarí/Ap e Vitória do Jarí-AP / T. Diárias: 
4 e ½ / Obj: Realizar monitoramento de armadilhas da mosca 
da carambola,onde serão monitoradas 194 armadilhas Jackson 
e 67 armadilhas Mcphail.

PORTARIA N° 1142 DE: 08/05/2009
Marcos Nascimento Moura/TDIA/ Período: 11 a 17/05/2009 / 
Destino: Laranjal do Jarí/Ap e Vitória do Jarí-AP / T. Diárias: 
6 e ½ / Obj: Realizar monitoramento de armadilhas da mosca 
da carambola,onde serão monitoradas 194 armadilhas Jackson 
e 67 armadilhas Mcphail.

PORTARIA N°  1144 DE: 08/05/2009
Moacir Montalvan/Aux. de Barreira/ Período: 18 a 20/05/2009 
/ Destino: Altamira/ T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Dar apoio nas 
atividades de acompanhamento dos trabalhos da Campanha da 
Vacinação Contra Febre Aftosa-Etapa Maio/2009.

PORTARIA N° 1145  DE: 08/05/2009
Luciano Cervo/TDIA/ Período: 18 a 20/05/2009 / Destino: 
Altamira/ T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Realizar Acompanhamento 
dos trabalhos da Campanha da Vacinação Contra Febre Aftosa-
Etapa Maio/2009.

PORTARIA N° 1146  DE: 08/05/2009
Débora Paula Santos Marcelino/TDIA/ Período: 18 a 22/05/2009 
/ Destino: Faro/ T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Realizar inspeção 
sanitária no Matadouro do município de Faro em atenção ao 
ofício nº 024/2009-MP/PJE.

PORTARIA N° 1147 DE: 08/05/2009
Adalberto Gomes Tavares /TDIA/ Período: 12 a 17/05/2009 / 
Destino: / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: Realizar monitoramento de 
armadilhas da mosca da carambola, onde serão monitoradas 15 
armadilhas do tipo Jackson e 05 armadilhas do tipo Macphail.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 1143 DE: 08/05/2009

Margareth Soares de Araújo / Gerente de Recursos Humanos / 
Elemento de Despesas: 3390.30 R$ 200,00 /Total: R$ 200,00

ERRATA
PORTARIA Nº 803  DE: 27/04/2009 

Onde se lê: “PORTARIA Nº 803  27 a 29/04/2009”  ” Leia-se 04 
a 06/05/2009”..

PORTARIA Nº 837  DE: 27/04/2009 
Onde se lê: “Destino: Garrafão do Norte. “Leia-se: Destino: 
Baião”
PORTARIAs Nº 827 e 828,  DE: 27/04/2009 
Onde se lê: “27 a 30/04/2009, “leia-se: 25 a 28/05/2009”.

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº.   187/2009-SEEL, DE 06.05.2009

CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor, Eduardo 
Jorge Chaves, Matrícula n° 57216189, C.I.C.: 252.092.482-
91, Valor: R$-1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), Dotações 
Orçamentárias:
UG.: 08101 2781211942790c - Elemento de Despesa: 339039, 
Fonte: 0101, Valor: R$-1.000,00 (hum mil reais).
UG.: 08101 2781211942790c - Elemento de Despesa: 339030, 
Fonte: 0101, Valor: R$-500,00 (quinhentos reais).
O prazo para a aplicação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
da data da publicação e o prazo para prestação de contas é de 
30 (trinta) dias contados a partir do dia seguinte ao término do 
prazo para aplicação.

PORTARIA Nº.   183/2009-SEEL, DE 04.05.2009
CONCEDER, 02 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora, 
Cláudia Maria Magalhães Moura, C.I.C.: 150.270.312-
20, Cargo: Professora, Destino: Marabá e Parauapebas /PA, 
Período: 05 à 07.05.2009, Valor: R$-337,50 (Trezentos e trinta 
e sete  reais e cinqüenta centavos), Objetivo: Realizar visita 
técnica aos núcleos do PELC.
*Republicada em virtude de erros na publicação original

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia, nomeado através do Decreto s/nº de 31.07.2007, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará sob o nº 30.980 
de 07 de agosto de 2007, no uso de suas atribuições legais e 
considerando os termos constantes no Processo nº 501/2009 

– SEDECT, resolve Dispensar de Licitação, com base no Artigo 
24, Inciso XXIV da Lei Federal nº 8.666/93, observada a 
nova redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores 
alterações, para contratação dos serviços referente ao Encontro 
de Comércio Exterior – ENCOMEX, que ocorrerá no período de 
12 a 14 de maio de 2009, junto ao CENTRO DE CONVENÇÕES E 
FEIRAS DA AMAZÔNIA, HANGAR.
Belém, 08 de Maio de 2009.
JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO, EM EXERCÍCIO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de maio de 2009.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 19/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
ARTIGO 24, INCISO XXIV DA LEI 8.666/93
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E O CENTRO DE CONVENÇÕES 
E FEIRAS DA AMAZÔNIA, HANGAR.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS REFERENTE AO 
ENCONTRO DE COMÉRCIO EXTERIOR – ENCOMEX, QUE 
OCORRERÁ NO PERÍODO DE 12 A 14 DE MAIO DE 2009.
VIGÊNCIA: 2 (DOIS) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 180.969,60 (CENTO E OITENTA MIL, 
NOVECENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.691.1259.6143.339039;
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 08.05.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. DOUTOR FREITAS S.N., CEP: 
66613-902, MARCO, BELÉM – PARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de maio de 2009.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, pelas 
razões expostas nos termos e fundamentações nos autos do 
Processo nº 501/2009, consubstanciado no artigo nº 26 da 
Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada 
pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações, 
autorizando a contratação do CENTRO DE CONVENÇÕES 
E FEIRAS DA AMAZÔNIA, HANGAR, determinando os 
procedimentos devidos pela Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças.
Belém, 08 de maio de 2009.
JOÃO CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO, EM EXERCÍCIO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de maio de 2009.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DO ACORDO: 034/2009

PARTES DO ACORDO: A Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Ciência e Tecnologia – SEDECT e o Instituto 
Nacional da Propriedade Industrial - INPI
OBJETO DO ACORDO: O presente Acordo de Cooperação 
Técnica tem por objeto a implementação das seguintes ações:
a)instalar a representação do INPI na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, com vistas à 
descentralização da execução de atividades de competência 
do INPI de apoio, informação e recepção nas áreas de marcas, 
patentes, desenhos industriais, indicações geográficas, 
programas de computador, topografia de circuitos integrados, 
transferência de tecnologia e informação tecnológica;
b)disseminar a cultura da propriedade industrial no Estado do 
Pará;
c)disseminar a importância da utilização da informação contida 
nos documentos de patentes;
d)promover, por meio de parcerias e em articulação com 
universidade, centros de pesquisas, associações de classe e 
outras entidades governamentais e não governamentais do 
Estado do Pará, cursos, seminários e outros eventos de apoio 
ao desenvolvimento industrial e tecnológico, com ênfase na 
propriedade industrial.
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009
VIGÊNCIA DO ACORDO: 17/04/2009 a 17/04/2014
ENDEREÇO DAS PARTES: Maurílio de Abreu Monteiro/SEDECT – 
Avenida Serzedelo Corrêa, 594, Aptº 501, Batista Campos, CEP: 
66.025-240 – Belém/PA e Jorge de Paula Costa Ávila/INPI – Rua 
Mayrink Veiga, nº 09, 26º andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ
FORO: Comarca de Belém/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 08 de maio de 2009.

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA N.º 277 DE 06 DE MAIO DE 2009

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Ana Maria Beltrão Rosas Bentes 2008/2009 29.05.2009 a 27.06.2009

Carlos Alexandre Abati 2008/2009 16.06.2009 a 15.07.2009
Elenilza Cândida Gama de 

Azevedo 2008/2009 12.06.2009 a 11.07.2009

João Gilberto Pereira Alves 2008/2009 22.06.2009 a 21.07.2009

Maria Antonieta Pereira Vieira 2008/2009 22.06.2009 a 21.07.2009


